[image: image1.png]

	МАРЫ ЭЛ
РЕСПУБЛИКӸШТӸШӸ КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН НЕЖНУР СОЛА

АДМИНИСТРАЦИЖӸ

	НЕЖНУРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» апреля 2021 года № 9
Об утверждении программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Нежнурского сельского поселения

на 2021-2023 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нежнурского сельского поселения, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Нежнурского сельского поселения, Нежнурская сельская администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Нежнурского сельского поселения на период 2021-2023 годы (далее – Программа ) (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования данного постановления на информационном стенде Нежнурской сельской администрации.

	Глава Нежнурской сельской администрации
	М.Л.Пуштарекова

Утверждено
Постановлением Нежнурской сельской администрации
от «01» апреля 2021 № 9
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
на 2021-2023 год
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории Нежнурского сельского поселения»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством

	Основание разработки Программы (наименование, номер и дата соответствующего нормативного акта)
	— Конституция Российской Федерации;

— Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

— Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

— Федеральный закон от 25.06.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

— Бюджетный кодекс Российской Федерации;

— Устав Нежнурского сельского поселения.

	Заказчик
	Нежнурская сельская администрация

	Ответственные разработчики Программы
	Нежнурская сельская администрация

	Цели и задачи Программы
	— участие Нежнурской сельской администрации в реализации единой государственной политики по профилактике экстремизма и терроризма на территории Нежнурского сельского поселения;

— деятельность по предупреждению терроризма, в т. ч. по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствовавших совершению террористических актов (профилактика терроризма);

— обучение граждан мерам противодействия терроризму путем пропаганды специальных знаний;

— деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма;

— активизация профилактической и информационной пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов;

— защиту прав и законных интересов жителей Нежнурского сельского поселения;

— информирование населения по вопросам противодействия терроризма и экстремизма;

— выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.

	Целевые индикаторы и показатели
	Количество проведённых мероприятий не менее одного, количество изданных листовок не менее одной тиражам не менее 15 экз., количество жителей, участвующих в мероприятиях не менее 100 человек.

	Сроки и этапы реализации Программы

	Программа реализуется в 2021-2023 годах

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Обход территории поселения с целью обнаружения экстремистской символики и надписей, их ликвидация в случае обнаружения,

- Проведение бесед с детьми и молодежью поселения о профилактике терроризма и экстремизма,

- Обнародование материалов о противодействии экстремистской и террористической деятельности на официальном сайте поселения,

- Изготовление и распространение брошюр и плакатов, направленных на профилактику терроризма и экстремизма,

-Участие в заседаниях Коллегии администрации Килемарского муниципального района и иных комиссиях по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма,

-Обмен информацией с иными субъектами профилактики терроризма и экстремизма (Администрацией района, Прокуратурой района, отделения полиции № 8, и др.)

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Нежнурского сельского поселения на 2021-2023 год, общие затраты на реализацию программы составляют 0 рублей 00 копеек

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования;

-предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений;

-повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической направленности;

- воспитание культуры толерантности.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется Главой Нежнурской сельской администрации

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, комплексного решения на муниципальном уровне проблем по предупреждению терроризма, в т. ч. по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствовавших совершению террористических актов (профилактика терроризма), обучение граждан мерам противодействия терроризму путем пропаганды специальных знаний, деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, активизация профилактической и информационной пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов, защита прав и законных интересов жителей Нежнурского сельского поселения, информирование населения по вопросам противодействия терроризма и экстремизма, выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.

Предусмотренные данной Программой мероприятия направлены на различные социальные категории населения, проживающего на территории муниципального образования.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы сконцентрировать в рамках программы имеющиеся ресурсы на решение ключевых проблем, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач.

II. Цели и задачи Программы
Муниципальная программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством в 2021-2023 годах ориентирована на все социальные слои населения Нежнурского сельского поселения.

Основными целями и задачами Программы являются:

- укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории сельского поселения;

- предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений;

- повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической направленности;

- воспитание культуры толерантности
III. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в течение 2021-2023 гг..

IV. Перечень основных мероприятий Программы
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования – всего, тыс. руб.
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Обход территории поселения с целью обнаружения экстремистской символики и надписей, их ликвидация в случае обнаружения
	Бюджет поселения
	Без финансирования
	ежемесячно
	Глава администрации

	2.
	Проведение бесед с детьми и молодежью поселения о профилактике терроризма и экстремизма
	Бюджет поселения
	Без финансирования
	1,2 квартал

	Глава администрации

	3
	Обнародование материалов о противодействии экстремистской и террористической деятельности на официальном сайте поселения
	Бюджет поселения
	без финансирования
	в течение года
	Глава администрации

	4
	Изготовление и распространение памяток, направленных на профилактику терроризма и экстремизма
	Бюджет поселения
	без финансирования
	2-3 квартал
	Глава администрации

	5
	Участие в заседаниях Коллегии администрации Килемарского района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории поселения
	Бюджет поселения
	без финансирования
	Согласно плана
	Глава администрации

	6
	Участие в работе Антитеррористической комиссии
	Бюджет поселения
	без финансирования
	По плану
	Глава администрации

	7
	Обмен информацией с иными субъектами профилактики терроризма и экстремизма (Администрацией района, Прокуратурой района, отделом полиции № 8 и др.)
	Бюджет поселения
	без финансирования
	постоянно
	Глава администрации

V. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется путем заключения договоров в целях проведения мероприятий программы.

VI. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение, необходимое для реализации мероприятий Программы не требуется.
VII. Ожидаемые конечные результаты Программы
Количество проведённых мероприятий не менее одного, количество изданных листовок не менее одной тиражом не менее 15 экз., Количество жителей, участвующих в мероприятиях не менее 100 человек.

Укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования; предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений; повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической направленности; воспитание культуры толерантности

VIII. Система контроля за реализацией Программы
Контроль за реализацией программы осуществляется Главой Нежнурской сельской администрации

_____________________________

_1653138272.bin